กีฬาวอลเล่ยบ์อลไดมี้ววิฒันาการมาจากกีฬาหลายประเภท จนมีลกัษณะเฉพาะของตวัเองและเป็นท่ี
นิยมเล่นกนัมากในปัจจุบนั เป็นกีฬาท่ีตอ้งใชมื้อ แขน เทา้ ความสุขมุเยอืกเยน็ ก าลงัและไหวพริบรวมถึง
ความสามคัคีในทีม นอกจากน้ีเป็นกีฬาท่ีเล่นไดทุ้กเพศทุกวยั ซ่ึงไดร้วบรวมประวติัไวพ้อสังเขปดงัน้ี

กีฬาวอลเล่ยบ์อลเร่ิมข้ึนเม่ือปี พ.ศ. 2438 หรือ ค.ศ. 1895 โดยนายวลิเล่ียม จี มอร์แกน(William G.
Morgan)ผูอ้ านวยการฝ่ายพลศึกษาของสมาคม วาย.เอม็.ซี.เอ.เมืองฮอลโยค(Holyoke ) มลรัฐแมสซาชูเซตส์ (
Massachusetts ) ประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นผูคิ้ดเกมการเล่นข้ึนมาดว้ยเหตุผล 3 ประการ คือ
1.

Spalding and Brother Company ผลิตลูกบอลท่ีหุม้ดว้ยหนงัและบุดว้ยยางมีเส้นรอบวง 25 - 27 น้ิว หนกั 9 -
12 ออนซ์หลงัจากทดลองเล่นแลว้เขาจึงตั้งช่ือเกมการเล่นน้ี วา่ มินโตเนต ( Mintonette )

ปี พ.ศ. 2439 หรือ ค.ศ. 1896 มีการประชุมสัมมนาผูน้ าทางพลศึกษาท่ีวทิยาลยัสปริงฟิลด์
(Springfield College)นายวลิเลียม จี มอร์แกนไดส้าธิตวธีิการเล่นต่อหนา้ท่ีประชุมซ่ึงศาสตราจารย์
อลัเฟรด ที เฮลสเตล (Alfred T. Helstead) ไดเ้สนอแนะใหม้อร์แกนเปล่ียนจาก มินโตเนต (
Mintonette) เป็น วอลเล่ย์บอล (Volleyball)โดยใหค้วามเห็นวา่เป็นวธีิการเล่นลูกท่ีตีโตลู้กบอลใหล้อยขา้มตา
ข่ายไปมาในอากาศโดยผูเ้ล่นพยายามไม่ใหลู้กตกพื้น และปี พ.ศ. 2440 หรือ ค.ศ. 1897 ไดพ้ิมพก์ติกา
วอลเล่ยบ์อลเผยแพร่ ต่อมากีฬาวอลเลยบ์อลไดแ้พร่หลายและเป็นท่ีนิยมเล่นกนัในหมู่ประชาชนชาวอเมริกา
เป็นอยา่งมาก เพราะเป็นเกมท่ีเล่นง่าย สามารถเล่นไดต้ามชายทุ่งชายหาดและตามค่ายพกัแรมทัว่ไป

สมาพนัธ์วอลเล่ยบ์อลระหวา่งชาติตั้งอยูก่รุงปารีสประเทศฝร่ังเศสเรียกวา่Paris Headquartered
International Volleyball Federation หรือ IVBF จดัตั้งในปี พ.ศ. 2490 หรือค.ศ. 1947

กีฬาวอลเล่ยบ์อลไดมี้การแข่งขนัในกีฬาระดบัโลกคร้ังแรกคือ The World Championship Meets.
1st ในปี พ.ศ.2492 หรือ ค.ศ. 1949 ท่ีเมือง Prague Czechoslovakia

ในปี พ.ศ. 2508 หรือ ค.ศ. 1965 ไดมี้การแข่งขนัวอลเล่ยบ์อล World Cup ณ กรุง Warsaw ประเทศ
โปแลนดแ์ละหลงัจากนั้นก็ไดมี้การแข่งขนักีฬาวอลเล่ยบ์อลกนัอยา่งกวา้งขวางและนบัเป็น กีฬา
นนัทนาการท่ีนิยมเป็นอนัดบั 3 ของโลก

กฬีาวอลเล่ย์บอลในเอเซีย ปี พ.ศ. 2443 หรือ ค.ศ. 1900 ไดมี้การน ากีฬาวอลเล่ยบ์อลเขา้มาเผยแพร่
ในประเทศอินเดีย โดย ดร. เกรย ์ผูอ้ านวยการดา้นพลศึกษาของ วาย. เอม็. ซี. เอ.

ในปี พ.ศ. 2453 หรือ ค.ศ. 1910 นายอี.เอส.บราวน์ ผูอ้ านวยการดา้นพลศึกษาวาย.เอม็.ซี.เอ. ได้
น าไปเผยแพร่ในฟิลิปปินส์ทั้งยงัพยายามส่งเสริมใหกี้ฬาวอลเล่ยบ์อลพฒันาการยิง่ข้ึนในภาคตะวนัออกไกล

ปี พ.ศ. 2456 หรือ ค.ศ. 1913เม่ือมีการแข่งขนักีฬาโอลิมปิคภาคตะวนัออกไกลข้ึนเป็นคร้ังแรกท่ีกรุง
มะนิลาประเทศฟิลิปปินส์ วอลเล่ยบ์อลไดรั้บการบรรจุให้อยูใ่นรายการดว้ย โดยแข่งขนัระบบ16 คน ต่อมา
ไดเ้ปล่ียนเป็นระบบ 12 คน

สหรัฐอเมริกาไดเ้ปล่ียนแปลงกติกาการเล่นให้รัดกุมยิง่ข้ึน ปี พ.ศ. 2461 หรือ 1918ไดมี้การจดัการ
แข่งขนัระบบ 6 คน แต่ยงัไม่แพร่หลายเป็นท่ีนิยมในทวปีเอเซียเท่าใดนกั

พ.ศ. 2498 หรือ ค.ศ. 1955 มีการแข่งขนัชิงชนะเลิศวอลเล่ยบ์อลชายแห่งเอเซียข้ึนเป็นคร้ัง
แรก ณ กรุงโตเกียว ประเทศญ่ีปุ่น ส าหรับผลการแข่งขนัคร้ังน้ี ประเทศอินเดียชนะระบบ 6 คน ประเทศ
ญ่ีปุ่นชนะเลิศระบบ 9 คน

กฬีาวอลเลย์บอลในประเทศไทย